Sancti Salvatoris, que est in monte Thabor, abbati, A et monachis in ea communem vitam professis ac professoris in perpetuum. Tradite nobis officium exigit dignitatis ut ecclesiis nobis commissis paterna sollicitudine provideamus, et, si quid controversio in eis ortum fuerit, removere ac unitatem spiritus [inter] easdem modis omnibus reformare studeamus. His itaque invigilantes atentius ²³², controversiam de dicimis casalis Sancti Egidii, inter ecclesiam Sepulcri Domini et vestram diu habitam, communi fratrum et coepiscoporum nostrorum consilio ac dilecti filii nostri Petri, Dominici Sepulcri prioris, tocusque capituli nostri assensu sedavimus. Nam ut inter easdem ecclesias pax eterna conservetur ²³³, ecclesiam prefati casalis Sancti Egidii cum oblationibus suis et suarum duorumque casalium, Turbasaim videlicet et Dere, decimarum medietate vobis libere et absolute concedimus, ac ut trium vinearum vestrarum, quas nunc habetis, decima similiter, omni inquietatione sopita, iuri vestro remaneat adicimus; aliam vero decimarum partem ecclesie Dominici Sepulcri canonicis reservamus. Ex his quidem que ex nostra concessione possidetis, ecclesiam et clericos in ea Domino famulantes procurare debetis. Si que etiam, unde decima reddi debuerit, postmodum acquirere poteritis, decime medietatem ecclesie Sancti ²³⁴ Sepulcri Domini persolvatis. Sed et ne hec a memoria future deleantur posteritatis, cereum unius rotule in festivitate Iherusalem annuatim prefati Dominici Sepulcri ecclesie horum dabitur in recognitione. Ut hec vobis, filii in Christo karissimi, firma et illibata in perpetuum conserventur, per presentem paginam, sigilli nostri appositione munitam, confirmare decernimus. Hii quoque, quorum subscribuntur nomina, huic nostre concessionis interfuerunt, et suum cum consilio laudamentum unanimiter attribuerunt, scilicet :

Balduinus, Cesariensis archiepiscopus. Robertus, Nazareth, archiepiscopus. Rogerius, Ramethensis episcopus. Anselmus, Bethleem episcopus. Rainerius, Sebastensis episcopus. Heylas ²³⁵, Tiberiadensis ²³⁶ episcopus. Goufridus, abbas Templi Domini. Henricus, prior Montis Oliveti. Letardus, prior Nazareth. Willelmus, Dominici Sepulcri prepositus.

Sed et ceteri canonici nostri, qui subscribuntur, huic rei assensum prebuerunt :

Godefridus, thesaurarius. Bertrandus de Podio.

Nicholaus. Gamaliel. Robertus, cellararius, et omnes alii.

Facta autem est ²³⁷ presens inscriptio anno incarnationis dominice MCLV, indictione VIII.

Data Iherosolimis, per manum Ernesii cancellarii, XIX kalendas septembris.

XLII ²³⁸.

CONSTITUTIO UT CANONICI INSIMUL COMEDERENT.

Gibelinus ²³⁹, Iherosolimitanus ²⁴⁰ ecclesie servus, domino et fratri karissimo Balduino, Iherusalem regi glorioso, in Domino Ihesu salutem tocusque fraternitatis dilectionem. Providente Dei clementia vestreque nobilitatis postulante benevolentia ²⁴¹, quam mihi indesinenter ostendistis, in his extraneis regionibus remansi. Instante vero articulo mortis, vobis loqui, sicut summo amico meo, et filio meo Arnulfo archidiacono plurimum desideravi; quod quia facere non potui, pro tanta libertate ²⁴² vestra mihi impensa gratias vobis multimodas refero, corpusque et animam vestram in manus summi Conditoris commendo; et quoniam Dei misericordia ecclesie sue sui sanguinis effusione respere et suo glorioso Sepulcro insignite defensorem et protectorem vos ordinavit, summopere precor benignitatem vestram ut ipsam protegatis et viriliter defendatis. Canonicis autem eiusdem Dominici Sepulcri, filiis nostris et confratribus vestris, in ultimis positus, omnem voluntatem meam sic plenissime aperui, ut eis per obedientiam firmiter precipirem ²⁴³ quatinus insimul comederent secundum bonarum ecclesiarum, spetialius ²⁴⁴ Lugdunensis vel Remensis, consuetudinem; et hoc pro testamento contestans ei[s] mandavi, pro quo vos humilliter postulo ut hoc ipsum confirmetis, et, ut plenius perficiatur, sicut bonus cooperatore eos adiuvere studeatis. Proinde de his omnibus et de aliis que pro remedio anime mee sub testamento fieri ordinavi et confirmavi, rogo et precipio vobis ut vos sic confirmetis et adiutor existatis.

XLIII ²⁴⁵.

PRIVILEGIUM DE QUODAM CASALI, QUOD DICITUR CAFERMELECH, SITO IN TERRITORIO NEAPOLIS ²⁴⁶.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Balduinus, Dei gratia rex Iherusalem Latinorum secundum, digne ratus maculas fidelium animarum orationum devotione et elemosinarum largitione posse aboleri, pro anima predecessoris mei bone memorie, regis Balduini, et regine uxoris mee parentumque meorum donaveram sancte ecclesie Sancti ²⁴⁷ Sepulcri et Willelmo priori ceterisque canonicis inibi regulari tramite Deo militantibus, tam futuris quam presentibus, casale quoddam in territorio Neapolis, nomine Cafermelech, cum [omnibus] ²⁴⁸ terris et pertinentiis suis, exceptis illis eiusdem casalis villanis, quos Romanus de Podio transmutterat ad casale Betheflori; ita quidam donaveram, sicut ipsi canonici in alio privilegio meo regali sigillo consignato tenent scriptum, quatinus ecclesia Sanctissimi Sepulchri et predicti canonici

²³² B, attentius. ²³³ conservetur eterna. ²³⁴ Manque dans B. ²³⁵ B, Helias. ²³⁶ B, Tyberiadensis. ²³⁷ B, est autem. ²³⁸ A, f° 39, r°; B, f° 28, v°. ²³⁹ Les deux manuscrits s'accordent à donner Willelmus; c'est une erreur évidente, que les indications historiques fournies par le document même permettent de rectifier. ²⁴⁰ B, Iherosolimitane. ²⁴¹ B, benivolentia. ²⁴² Restitué d'après B. ²⁴³ B, percipere. ²⁴⁴ B, spetialius. ²⁴⁵ A, f° 30, v°; B, f° 38, v°. ²⁴⁶ Cette rubrique est ainsi conçue dans B; Aliud privilegium Balduini, regis secundi, de eodem. ²⁴⁷ B, Dominici. ²⁴⁸ Suppléé d'après B.

ipsam casale habeant possideantque perpetuo jure²⁴⁹ sine omni calumpnia heredum meorum et successorum vel quorumlibet hominum, ipsi autem canonici ob istius casalis donum cc bizancios, quos habebant in redditu Neapolis, mihi quietos clamaverunt. Sed postea amicitia²⁵⁰ et rogatu eorundem canonicorum, eosdem rusticos, quos prius exceptaveram, cum omni progenie sua et heredibus suis Sanctissimo Sepulcro atque Petro, ejusdem priori, ceterisque canonicis cum supradicio casali et cunctis cum²⁵¹ pertinentiis suis in presentia comitis Andegavensis atque Milissende filie mee, hisdem approbantibus et assentientibus, donavi et concessi. Si quis vero, nequitie commotus stimulis, ten. erario ausu hoc meum legale donum ullo modo impugnare aut cassare temptaverit, a Deo, nisi resipuerit, anathematis sententia percussus, nostre regie potestati reus subiaceat, nihilominus hoc meo dono firmo et stabili semper consistente. Hanc itaque mei doni corroborationem et supradictorum rusticorum augmentationem Amelino, meo cancellario, scribere et plumbeo regali sigillo confirmare precepi, presente domino Willelmo, Iherosolimorum patriarcha venerabili, et coram aliis testibus, quorum nomina subscripta leguntur:

Petrus, capellanus meus. Radulfus, camerarius meus. Martinus de Nazareth. Anscatinus, vicecomes Iherusalem. Olricus, vicecomes Neapolim, et alii quamplures.

XLIV²⁵².

ITEM BALDUINI REGIS SECUNDI²⁵³ DE DONO CATALIS CAFERMELICH.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen²⁵⁴.

Ego Balduinus, Dei gratia rex Iherusalem Latino-rum secundus, dignè ratus maculas fidelium animarum orationum devotione et elemosinarum largitione posse aboleri, pro anima predessoris mei bone memorie, regis Balduini, et regine uxoris²⁵⁵ mee parentumque meorum dono sancte ecclesie Dominici Sepulcri et Willelmo priori ceterisque canonicis inibi regulari tramite Deo militantibus, tam presentibus quam futuris, casale quoddam in territorio Neapolis, nomine Cafermelieh²⁵⁶, cum omnibus terris, villanis et pertinentiis suis, exceptis illis ejusdem casalis villanis, quos Romanus de Podio transmutterat ad casale Bethesflori²⁵⁷. Ita quidem dono ut ecclesia sanctissimi Dominici Sepulcri et predicti canonici ipsum casale habeant et possideant iure perpetuo sine omni calumpnia heredum meorum et successorum vel quorumlibet hominum. Ipsi vero canonici ob istius casalis donum cc bizancios, quos habebant in redditu Neapolis, mihi quietos clamaverunt. Si quis vero, nequitie commotus stimulis, temerario ansu hoc meum legale donum ullo modo

impugnare aut cassare temptaverit, a Deo, nisi resipuerit, anathematis sententia percussus, nostre regie potestati reus subiaceat, nihilominus hoc meo dono firmo et stabili semper consistente. Ad huius itaque mei doni corroborationem Pagano, meo cancellario, scribi et plumbeo regali sigillo confirmari precepi, presente domno Stephano, venerabili Iherosolimorum patriarcha, et coram aliis testibus, quorum nomina subscripta leguntur:

Milissenda²⁵⁸. filia regis, hoc laudat et consentit. Willelmus, Nazarenus archiepiscopus. Balduinus, Sebastianus episcopus. Ansellus²⁵⁹, Bethleemita episcopus. Gelduinus, Vallis Iosaphat abbas. Arnaldus, prior Montis Syon. Iohannes, camerarius. Bernardus Vaccarius. Hugo, Ioppensis dominus. Ansellus de Bria. Henfredus de Torone. Gualterius, Cesaree dominus, Gutterius, sorori[u]s²⁶⁰ regis. Roardus. Sado, marescalcus. Paganus, pincerna. Romanus de Podio. Goffridus Tortus. Balduinus Sancti Abrahe. Hulricus, Niapolis²⁶¹ vicecomes, et plures alii.

Factum est et datum in palatio²⁶² regis apud Achon²⁶³, anno dominice incarnationis MCXXVIII, indictione iv, mense marcio,

XLV²⁶⁴.

PRIVILEGIUM BALDUINI REGIS SECUNDI DE ABSOLUTIONE CONSUETUDINIS PORTE IHERUSALEM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ego Balduinus, secundus Dei gratia rex Iherusalem, condescendens precibus patris nostri domni Guarmundi patriarche, cleri quoque ac capituli²⁶⁵ sancte civitatis Iherusalem, consuetudinem, que actenus exigebatur et dabatur in porta ab his qui frumentum et ordeum et lugumina²⁶⁶ inferebant, amodo et deinceps, assentientibus optimatibus meis, remitto tam pro remedlo anime domni [Balduini]²⁶⁷, predecessoris mei, gloriori regis, quam pro mea successorumque meorum ineolumitate et salute, Consuetudo etenim illa dura valde et dampnosa tam peregrinis Sepulcrum Domini invisentibus quam ejusdem sancte civitatis habitatoribus videbatur. Absolvo itaque ab omni exactione omnes qui [per]²⁶⁸ portas Iherusalem frumentum aut ordeum, fabas, lenticulas et cicer inferre voluerint; habeantque liberam facultatem ingrediendi [et egrediendi]²⁶⁹ atque vendendi ubi et quibus voluerint absque molestia tam Sarraceni quam Christiani. Obsecro igitur et contestor ne quis successorum aut heredum meorum hunc constitutionis mee tenorem alicui modo violare aut immutare presumat, domnumque patriarcham [et] totum clerum Iherosolimitanum deprecor ut sententiam²⁷⁰ excommunic-

²⁴⁹ B, et possideant iure perpetuo. ²⁵⁰ B, amicitia. ²⁵¹ B, cum cunctis. ²⁵² A, f° 40, r°; B, f° 38, r°. ²⁵³ Cette première rubrique manque dans A. ²⁵⁴ Manque dans B. ²⁵⁵ B, uxor. ²⁵⁶ B, Cafermelic. ²⁵⁷ B, Bethesflori. ²⁵⁸ B, Milissenda. ²⁵⁹ B, Anselmus. ²⁶⁰ Cette restitution est autorisée par B. ²⁶¹ B, Neapolis. ²⁶² B, palacium. ²⁶³ B, apud Achon. ²⁶⁴ A, f° 44, r°; B, f° 35, v°. ²⁶⁵ B, popoli. ²⁶⁶ B, legumina. ²⁶⁷ Suppléé d'après B. ²⁶⁸ Suppléé d'après B. ²⁶⁹ Suppléés d'après B. ²⁷⁰ B, sententiam.

tionis promulgare non differant in quacumque personam, si forte, instigante avaricia aut fallente diabolo, hoc violare temptaverit. Remito²⁷¹ quoque mercedem modii consuetudinariam.

Factum est hoc anno dominice incarnationis MCXX, indictione XIII, et confirmatum in ecclesia Dominici Sepulcri testimonio idoneorum virorum, quorum subscripta sunt nomina :

Ego Guarmundus, Dei gratia patriarcha Iherusalem, subscripsi et secundum petitionem²⁷² domni Balduini regis huius donationis violatores excommunicavi.

Signum Ebremari, Cesariensis archiepiscopi.

Signum Anshetini, Bethleemitani episcopi.

Signum Bernardi, Nazareni episcopi. [Signum]

Rogeri, Ramathensis episcopi. [Signum]

Gelduini, Vallis Iosaphat abbatis. [Signum]

Ricardi, Latinensis abbatis. [Signum]

Gerardi, Sancti Sepulcri prioris. [Signum]

Achardi, Dominici Templi prioris. [Signum]

Arnaldi, prioris Montis Syon²⁷³. [Signum]

Laurentii, Montis Oliveti prioris. [Signum]

Petri Barchinonensis. [Signum]

Pagani, cancellarii. [Signum]

Brandonis. [Signum]

Hugonis Cautis, constabularii. [Signum]

Willelmi de Tiberiade²⁷⁴. [Signum]

Eustachii Granarii. [Signum]

Herberti Piselli. [Signum]

Radulfi de Fontanellis. [Signum]

Guidonis de Miliaco. [Signum]

Baliani. [Signum]

Romani de Podio. [Signum]

Amalrici de Frandrello. [Signum]

Balduini de Sancto Abraham. [Signum]

Manasses de Caypha. [Signum]

Roardi. [Signum]

Ansohetini, vicecomitis. [Signum]

Pagani, pincerne. [Signum]

Iohannis, camerarii. [Signum]

Rainaldi de Pont. [Signum]

Goifridi Acus. [Signum]

Porcelli. [Signum]

Bertini. [Signum]

Bachelorii et Willelmi Strabonum.

Ego Balduinus, Dei gratia secundus Latinorum rex Iherosolimitanus, subscripsi et sigilli mei impressione signavi, anno regni mei tercio.

XLVI²⁷⁵.

PRIVILEGIUM²⁷⁶ BALDUINI REGIS SECUNDI DE CONSUE-
TUDINE ACCONENSIS²⁷⁷ PORTUS.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ego Balduinus, Dei gratia rex Iherusalem²⁷⁸ Latinorum secundus, quoniam in portu Achon quedam prave consuetudines adoleverant, que peregrinos permultum gravabant, rogatu et amonitu²⁷⁹ domini S[te]phani, venerabili[s] Iherosolimorum patriarche, statui pro anima predecessoris mei bone memorie, regis²⁸⁰ Balduini, et regine uxoris mee quatinus peregrini, undecumque venientes, nullam dationem census dent in portu de omnibus, quos

attulerint, pannis incisis et consuetis²⁸¹ ad induendum. Nec etiam de omnibus aliis rebus, quas secum apportaverint, quicquam tribuent usque ad valorem \mathbf{x} bizanciorum; quod vero huic precio \mathbf{x} bizanciorum supererit in rebus peregrinorem, et poterunt supererit in rebus peregrinorum, et poterunt ipsi peregrini fidem astringere custodibus portus quia ad proprium usum illud, quidquid²⁸² erit, reservabunt, quieti erunt; si autem illud idem quod supererit necessitas vendere cogerit, de vendito quod consuetudo et instum est in portu persolvent.